
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    442    DEL     14/06/2014 

ACQUISTO DI N.  4  SCOOTER PER IL  SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE-
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 520 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 442 del 14/06/2014 Pag. 1 di 4



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 255 del 11/04/2014 “Vendita di n. 
6  lotti  di  veicoli  di  proprietà  comunale.  Approvazione  avviso  di  gara”,  nella  quale  si  
procedeva all'indizione di un esperimento di gara ad evidenza pubblica per la vendita di n. 4 
Scooter Honda 50 assegnati al servizio polizia municipale;

CONSIDERATO   che  necessita  acquistare  per  le  esigenze  del  servizio  polizia 
municipale  n. 4 sccoter al fine di poter garantire sempre un immediato intervento  degli  
operatori di polizia municipale in ogni parte della città; 

RITENUTO  pertanto  di  alienare  e/o  rottamare,  previo  parere  favorevole  del 
Dirigente del Settore  4 -ufficio parco mezzi, contestualmente all'acquisto dei nuovi veicoli i 
suddetti ciclomotori scooter Honda 50, tenuto conto che gli stessi mezzi sono stati soggetti  
ad  una  gara  di  alienazione  andata  deserta,  con  determinazione  dirigenziale  n.  255 
dell'11/04/2014;

CONSIDERATO  che  la  legge  n.  135/2012  all'art.  3  obbliga  le  amministrazioni 
pubbliche  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  di  cui  all'art.  26  della  legge 
488/1999 e succ. mod. stipulate con Consip S.p.A. “Acquisti in rete”; 

VISTO che vi sono esclusivamente motocicli elettrici in Consip spa con un costo 
notevolmente oneroso e quindi reputato inopportuno l'acquisto sul sito in considerazione 
della necessità di risparmio e dell'utilizzo che ne deve svolgere il servizio polizia municipale; 

CONSIDERATO che la somma presunta occorrente per l'acquisto di n. 4 scooter 
dalle  caratteristiche  minime  meglio  descritte  nelle  schede  tecniche  depositate  agli  atti 
dell'ufficio  segreteria  comando  pm  ammonterà  presumibilmente  ad  €.  11.000,00  iva 
compresa;

VISTO che gli impegni di spesa che si intende prenotare con il presente atto, tenendo 
debitamente  conto  di  tutte  le  spese  da  effettuare  fino  alla  fine  dell’esercizio,  sono 
compatibili con la disponibilità degli stanziamenti attuali previsti nel Bilancio di Previsione 
2014, a carico del cap.  6508.001 “Acquisto automezzi per il corpo di polizia locale” del 
Bilancio 2014 e con le attività assegnate a questo servizio;

RITENUTO di avviare le procedure necessarie per la scelta del contraente mediante 
gara  a  trattativa  privata  in  considerazione  dell'importo  a  base  d'asta,  invitando  n.  5 
concessionari a presentare la miglior offerta, con riserva di procedere all'affidamento della  
fornitura anche in presenza di una sola offerta e nei limiti delle disponibilità di fondi di 
bilancio;

DATO ATTO che  ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010  (Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari)  alla  ditta  aggiudicatrice  verrà  richiesto  di  compilare  l'apposito  “modello  di 
pagamento”,  da  allegare  all'ordinativo  di  spesa  e/o  fattura,  con  il  quale  dovranno 
comunicare il conto corrente “dedicato” su cui effettuare il pagamento di quanto a loro 
dovuto;

Pratica n. 520 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 442 del 14/06/2014 Pag. 2 di 4



DATO  ATTO,  quindi,  che  ai  sensi   dell'art.  6  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva) del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006),  in  particolare  comma 3),  lettere  c)  e  d),   sarà  acquisito,  presso  gli  organi  
competenti,  il  Documento  unico  di  regolarità  contabile  (DURC)  relativo  alla  ditta 
aggiudicatarie della fornitura;

VISTO il D.Lgs. 12.4.2006 n. 163, e successive modifiche e integrazioni, avente ad 
oggetto  il  nuovo  codice  dei  contratti  contratti,  e  in  particolare  l’art.125,  relativo  alle 
acquisizioni di servizi e forniture in economia;

APPURATO che l'importo della fornitura oggetto della presente determinazione è 
inferiore alla somme di rilevanza comunitaria;

VISTO il  vigente  “Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e 
lavori” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 22 del 15/03/2007 e in 
particolare gli artt. 7 e 8;

D E T E R M I N A

1) di avviare la procedura, mediante gara a trattativa privata, per l'individuazione  di 
una ditta idonea alla fornitura di n. 5 motocicli-scooter;

2) di dare atto che la relativa spesa presumibilmente pari ad euro 11.000,00 iva 22% 
inclusa, troverà copertura sul capitolo 6508.001 “Acquisto automezzi per il corpo di 
polizia locale” del Bilancio 2014;

3) di rinviare a successivo atto del comandante l'assunzione dell'impegno  di spesa;

4) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010, n. 
136  e  dall'art.7,  comma  4  del  D.L.  12  novembre  2010,  n.187,  al  momento 
dell'assunzione dell'impegno di spesa verrà richiesto il codice CIG all'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

5) di individuare nella persona della dottoressa Marilena Gasperini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO

UFFICIO PARCO AUTOMEZZI - 
PARCOMETRI

SETTORE 04

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 520 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 442 del 14/06/2014 Pag. 3 di 4



Cattolica lì,  14/06/2014 
Firmato

RUGGIERO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 520 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 442 del 14/06/2014 Pag. 4 di 4


